
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09762
 Del: 03/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Stadio comunale Artemio Franchi - Adeguamento impianto di illuminazione del terreno di gioco 
alle norme UEFA - rimborso spese a ACF Fiorentina

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Del. C.C. n. 39/266 del 25.7.2013  è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, 
bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui 
all'art. 58 D. L. 112/2008;

- con Del. G.M. 13/322 è stato approvato il  PEG 2013;

Premesso, altresì, che:
- con  deliberazione  n.  2013/191/259 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  “adeguamento 

impianto  di  illuminazione  terreno di  gioco  alle  norme  italiane  ed internazionali  dello  stadio 
comunale Artemio Franchi”, ammontante ad € 301.885,72;

- l’intervento in questione rientra fra quelli elencati all’art. 19 della Convenzione fra il Comune di  
Firenze e ACF Fiorentina per la gestione dello Stadio Artemio Franchi,  che prevede oneri a 
carico dei soggetti citati, rispettivamente,  del 49% e 51%;

- l’intervento è suddiviso in bilancio con la seguente articolazione:
                  cod.op. 130067 (q.p. a carico del Comune) per € 150.000,00 di cui € 3.899,63 
per incentivo e polizze (imp. 13/4580 di € 3.899,63 e imp. 13/4800 di € 146.100,37;
                  cod.op. 130143 (q.p. a carico di ACF Fiorentina) per € 151.885,70;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09762



- i quadri economici della spesa, approvati con la delibera citata, risultano così articolati: 

CUP H11H13000250002
CPV 4553000-7

a) per lavori a base d’asta (di cui € 17.760,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso)

€ 270.741,00

b) per I.V.A. 10% € 27.074,10

SOMMANO € 297.815,10

c) per incentivo progettazione € 3.519,63

d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00

e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00

f) per imprevisti € 170,97

                                 TOTALE € 301.885,70

Considerate le diverse fonti di finanziamento il quadro economico generale della spesa viene così suddiviso:

Codice Opera n. 130067 a carico del Comune di Firenze  

a) per q.p. lavori a base d’asta a carico del Comune 49 % (di cui € 8.702,40 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 132.663,09

b) per I.V.A. 10% € 13.266,31

SOMMANO € 145.929,40

c) per incentivo progettazione € 3.519,63

d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00

e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00

f) per imprevisti € 170,97

                                 TOTALE € 150.000,00

Codice Opera n. 130143 a carico di ACF FIORENTINA SPA  

a) per q.p. lavori a base d’asta a carico di ACF FIORENTINA SPA

51 % (di cui € 9.057,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 138.077,91

b) per I.V.A. 10% € 13.807,79

                                 TOTALE € 151.885,70

Vista l’allegata relazione, redatta in data 12/11/2013 dal Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Alessandro Dreoni, nella quale si evidenzia  che l’ACF Fiorentina spa ha provveduto ad affidare i lavori alle  
ditte Comet Marini Paldolfi e a Cofely Italia spa, come da preventivi allegati, per un ammontare di spesa  
complessivo di € 258.149,63 di cui:

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09762



- € 128.482,13 a carico del Comune (di cui € 119.927,50 da pagare ad ACF Fiorentina a titolo di 
contributo), con un risparmio sullo stanziamento iniziale (€ 150.000,00) di € 21.517,87;

- €  129.667,50  a  carico  dell’ACF Fiorentina,  con  un  risparmio  sullo  stanziamento  iniziale  (€ 
151.885,79) di € 22.218,29;

Vista,  altresì,  la  nota  della  ACF Fiorentina del  18/6/2013 con la  quale  detta  società  trasmette  i 
preventivi della ditta Comet Marini Pandolfi e Cofely Italia spa;

Dato atto che a seguito dell’affidamento oggetto del presente provvedimento il quadro economico 
della spesa risulta così modificato:

CUP H11H13000250002
CPV 4553000-7

a) per lavori eseguiti (di cui € 17.760,00 per oneri di sicurezza) € 222.500,00

b) per I.V.A. 10% € 22.250,00

SOMMANO € 244.750,00

c) per incentivo progettazione su € 270.741,00 € 3.519,63

d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00

e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00

f) per imprevisti € 9.500,00

SOMMANO € 258.149,63

                                 TOTALE finanziato € 301.885,70

Somme a disposizione € 43.736,07

Considerate le diverse fonti di finanziamento il quadro economico generale della spesa viene così suddiviso:

Codice Opera n. 130067 a carico del Comune di Firenze  

a) per q.p. lavori a  carico del Comune 49 % (di cui € 8.702,40 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 109.025,00

b) per I.V.A. 10% € 10.902,50

SOMMANO € 119.927,,50

c) per incentivo progettazione € 270.741,00 € 3.519,63

d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00

e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00

f) per imprevisti € 4.655,00

SOMMANO € 128.482,13

                                 TOTALE € 150.000,00

Somme a disposizione 21.517,87

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09762



Codice Opera n. 130143 a carico di ACF FIORENTINA SPA  

a) per q.p. lavori a base d’asta a carico di ACF FIORENTINA SPA

51 % (di cui € 9.057,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 113.475,00

b) per I.V.A. 10% € 11.347,50

SOMMANO € 124.822,50

c) imprevisti € 4.845,00

SOMMANO € 129.667,50

                                 TOTALE € 151.885,70

Somme a disposizione € 22.218,20

Considerato pertanto con il presente provvedimento, sulla base delle disposizioni della Convenzione 
citata  fra  Comune  e  ACF  Fiorentina  e  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  di  prendere  atto 
dell’affidamento da parte della ACF Fiorentina spa alle ditte Comet Marini Pandolfi e Cofely Italia spa  
per  i  lavori  necessari  all’”adeguamento  dell’impianto  di  illuminazione  alle  norme  italiane  ed 
internazionali dello Stadio Artemio Franchi”,  provvedendo ad assumere i relativi impegni di spesa per 
lavori inclusa IVA al 10%, per polizza progettista e verificatore sull’imp. imp. 13/4800 e per incentivo 
progettazione sull’imp. 13/4580;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti  allegati  sono conformi  agli  originali  cartacei  
conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
-l’art.  183  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti locali;
- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
- il vigente regolamento sui contratti;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di prendere atto dell’affidamento da parte di ACF Fiorentina spa alle ditte Comet Marini Pandolfi e  
Cofely  Italia  spa  dei  i  lavori  necessari  all’”adeguamento  dell’impianto  di  illuminazione  alle 
norme italiane ed internazionali dello Stadio Artemio Franchi” sulla base della Convenzione 
approvata con delibera n. 2013/00191/00259;

2) di impegnare la somma complessiva di € 128.482,13, assumendo i relativi subimpegni di spesa sul 
codice opera 130067, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

- €   119.927,,50 (lavori + IVA), a favore della ACF Fiorentina spa  (codice beneficiario n. 23956) 
sull’imp. 13/4800 ; 

- €  3.519,63 per incentivo progettazione sull’imp. 13/4580; 

- € 190,00 per polizza progettista ed oneri sull’imp. 13/4800;

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09762



- € 190,00 per polizza verificatore ed oneri sull’imp. 13/4800;
 (le somme suddette per polizze progettisti e verificatori con relativi oneri sono da liquidare successivamente 
come premio e imposte di legge alla Compagnia ASSIGECO SRL – Lloyd’s Correspondent con sede legale 
in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano (codice beneficiario 45457), Banco di Brescia, Via Silvio Pellico 10 - 
20121 Milano -  IBAN   IT79V0350001630000000056550 -  ABI 03500  CAB 01630,  per  il  periodo dal 
31/3/2013 al 31/03/2015;

3) di  prendere  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  è  l’ing.  
Alessandro Dreoni;

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA RUP - NOTA ACF FIORENTINA - PREVENTIVI

Firenze, lì 03/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 59827 0 13/004800 00 4655
2) 59827 0 13/004800 02 21517,87
3) 59827 0 13/004800 01 119927,5
4) 59819 0 13/004580 02 190
5) 59819 0 13/004580 01 3519,63
6) 59819 0 13/004580 03 190

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09762



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09762


	DETERMINA

